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N ACINPODE X

ASSOCINCAD DE COOPERAGAD E INTEGRAGAD
§0S PORTABORES DE DEFICIENCIA DE JOAD MONLEVADE Fundada em Julho de 1 997

ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS
Oficio n® 84/2023
Jodo Monlevade, 18 de dezembro de 2023

lim2. Sr?
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

°Assunto: Prestagdo de Contas-Termo de Colaboragéo n° 04/2023 referente a 5° parcela do
FNAS -

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. 8% a documentagdo referente a prestagdo de contas composta dos

seguintes anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO — Anexo II;

- Relatério de Execugao Financeira - REF — Anexo 1,

- Declaragao de guarda dos originais dos documentos — Anexo 1V,
- Declaragéo da realizagao da contabilizagao dos recursos — Anexo V.

Atenciosamenpte,

bg b b Yo
Rresidente da Acinpt;de

Recebido em: @_/ AQLI _@_ Responsavel: ﬁ&\ﬁ).)
I35 vy




N_ACINPODE X

ASSOCIAGAD DE COOPERAGAD E INTEGRAGAD
DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAD MONLEVADE

Fundada em Julho de 1997

ANEXO I

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA Associagdo de Cooperagdo e Integragdo das Pessoaﬂ
Portadoras de Deficiéncia de Jodo Monlevade

CNPJ 02.225.066/0001-05

OBJETO DA PARCERIA Repasse financeiro de recursos do FUNDO NACIONAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL-FNAS para colaboragdo para
custeio de pessoal e material de limpeza e escritorio doj
CENTRO DIA DA ACINPODE na modalidadede Protegdo
Social Especial de Média Complexidade, conforme o
Sistema Unico de Assisténcia Social-SUAS.

PERIODO DE EXECUGAO | Novmbro /2023

TIPO DE PARCERIA (X) COLABORACAO ( ) FOMENTO
() COOPERAGAO

VALOR TOTAL REPASSE R$22.000,00

PRESTAGAO DE CONTAS 52 PARCELA do FNAS - REPASSE EM 23/11//2023 (R$ 981,00)

R
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N_ACINPODE X

ASSOCIAGAD DE COOPERAGAO E INTEGRAGAD
D0S PORTADORES D DEFICIENCIA DE JOAO MOMLEVADE Fundada em Julho de 1997

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

- Objetivo Geral:
Este projeto CENTRO DIA DA ACINPODE tem por objetivo ofertar servigos com atendimento|

médio de 100 usudrios/mensal, com vérios tipos de deficiéncia de qobilidMe reduzida, recebendo
repasse financeiro de recursos do FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL — FNAS.

— Objetivos especificos:

anter este servigo mais humanizado;

iabilizar a oferta dos encaminhamentos aos direitos socioassistenciais;
ortalecer a convivéncia familiar e comunitéria;

elhorar a qualidade de vida dos usudrios e de suas familias, reduzindo os agravosJ
decorrente de situagdes violadoras de direitos;
Promover a prote¢do social especial, cuidados individuais e familiares, buscando o
desenvolvimento humano e maior autonomia do piblico alvo. Como:

1 Atendimento e Orientagdo aos deficientes e seus familiares, quanto ao acesso aos direitos
socioassistenciais;
Concessdo de orteses e proteses;
Encaminhamento do pablico atendido as redes socioassistenciais mantidas pelo Municipio;
Credencial de Estacionamento;
Reunides com a diretoria e associados, prestagdo de conta e estudo das proposigdes dos
associados; €
Coordenagdo Financeira.
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N ACINPODE X

ASSOCIAGCAD DE COOPERAGAD E INTEGRAGAO
B0S PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE

Fundada em Julho de 1997

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

META/OBJETIVO QUANTIDADE [NUMERO DE| CUMPRIMENTO | JUSTIFICATIVA (QUANDO NAO
PREVISTA PESSOAS DAS ACOES ATENDER A QUANTIDADE
ATENDIDAS PROGRAMADAS PREVISTA)
(X)sim () néo ()
() PARCIALMENTE
Promover atendimento |20 pessoas/més | Média de 20 Sim
e acompanhamento pessoas/més
sécio-assisténcial dos
usuarios cadastrados
na OSC.
Promover a manutengio da [20 pessoas/més | Média de 20 sim
OSC. pessoas/més

e Listagem de atendimentos no més de Novembro/2023.
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X_ACINPODE X

ASSOCIAGAD DE COOPERAGAD E INTEGRAGAD
DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAD MONLEVADE

Fundada em Julho de 1997

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

§%

META/OBJETIVO MEIOS DE DATAS DATAS
REALIZACAO PREVISTAS CUMPRIDAS
Promover atendimento e |Contratar uml NOVEMBRO/2023 | NOVEMBRO/2023

acompanhamento sOcio- |yrofissional da 4rea de
assisténcial dos usuarios

cadastrados na O$C Assisténcia Social, com

carga horaria de 8 horas

Caber4 ao profissional:
- Executar agdes de
acolhida humanizada(
A0S USuAarios;

- Realizar atendimento
dentro da UNIDADE
CENTRO DIA;

- Orientar as famili
quanto a0 acesso aos
direitos
ocioassistenciais;

Coordenar atividades{
e acolhimento,
reunibes e eventos,
isitas domiciliares,
laborar e acompanhari
execugao dos’

rojetos,
. Promover a manutengdo da quisicdo de material de NOVEMBRO /2023 | DEZEMBRO /2023
08¢, scritorio, papelaria,|

uisigio de suprimentos de
informatica, material de

limpeza e produto g:‘

limpeza de acordo
ecessidade da OSC.




X ACINPODE X
RSSUCIM}M DE COOPERACAD E INTEGRAGAD
DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAD MONLEVADE

Fundada em Julho de 1997

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICAO DE
MATERIAL PERMANENTE

DATA/ LOCALIZACAO

OBSERVACOES

15/12/2023

MATERIAL DE
ESCRITORIO

20/11/2023

ATENDIMNTO DA
ASSISTENTE SOCIAL E
ABORDAGEM M FRENTE
AO CENTRO DIA
ACINPODE

Jodo Monlevade, |4/ 12 /2023

%

A7)
Sidente da cinpoc{



Y. ACINPODE X

ASSOCIACAD DE COOPERAGAG E INTEGRAGAD

BOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAD MONLEVADE F undada em Julho de ] 99 7

ANEXO i

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA Associagdio de Cooperagdo e Integragdo das Pessoas|
Portadoras de Deficiéncia de Jodo Monlevade
CNPJ 02.225.066/0001-05

OBJETO DA PARCERIA  [Este projeto CENTRO DIA DA ACINPODE tem por objetivo ofertar
ervigos com atendimento médio de 20 usuarios/més, com varios tipos d

;eﬁciéncia de mobilidade reduzida, recebendo repasse financeiro di}

recursos do FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS

PERIODO DE EXECUGAO |DEZEMBRO/2023

TIPO DE PARCERIA (X) COLABORAGAO ( ) FOMENTO
() COOPERAGAO

VALOR TOTAL REPASSE |R$ 22.000,00

PRESTAGAO DE CONTAS [5° PARCELA do FNAS - REPASSES EM 23/11//2023 (R$ 981,00)

DELCI SERGIO DO COouro
Cont. - CRC-MG 23559 - CPF 119.164.606-82
Rua Ayres Quaresma, n°44 - Carncirimioss
Fons (31)3851-4947 - CEP 35936-01%
Jeiie Menlevade - Minas Gerais

N



Y. ACINPODE
FE e Fundada em Julho de 1997

1 - EXTRATOS BANCARIOS

DELCI SERGIO DO COUTO
Cont. - CRC-MG 23550 - CPF 119.164.606-82
Rua Ayres Quaresma, n°44 - Cameirimbies
Fome (31)3851-4947 - CEP35936-816
Jesie Monlevade <« Minas Gerais
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(G3381909224443181
19/12/2023 09:29:06
Consultas - Extrato de conta corrente
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente 58310-3ASSOCIACAO C | P DEFI
. Periodo do extrato de 01/11/2023 até 30/11/2023
\
Langamentos
|
( Dt. balancete . Dt. movimento[ Ag. origem Lote Historico Documento Valor R$  Salde
| 27/10/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
1 17/11/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 111.701 266,13 D
237 1503 071216113000177 COMERCIAL FRA
| 17/111/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 266,13C 0,00C
‘ 21/11/2023 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.043.651 41560D
21/11 15:24 MARIA DA CONCEICAOQ LIMA
21/11/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 41560C 0,00C
23/11/2023 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.047.109 981,00 C
23/11 15:40 JOAO MONLEBL MAC FNAS
23/11/2023 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1.972 981,00D 0,00C
30/11/2023 0000 00000 999 SALDO 0,00C

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Transag&o efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

DELCI SE
Corit. - CRC-MG

RG1O DO COUIO
23559 - CPF 119.164.606-8
Rua Ayres Quaresma, n° 44
RFese (31)3851-4947

joke Menlevade =

- Came
.  CEP35930-918
Minas Qerais

™
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G3381909224443181
19/12/2023 09:32:09
Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente 58310-3ASSOCIACAO C | P DEFI
Periodo do extrato de 01/12 /2023 até 19/ 12/ 2023

Langamentos
Dt balancete Dt movimento| Ag. origem Lote Histérico Documento Valor R$ Salde
23/11/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
04/12/2023 2220 99015 120 Transferido para Poupanga 552.220.510.055.590 850,00 D
04/12 13:53 DENISE MIRANDA PAULINO
04/12/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 850,00C 0,00C
| 16/12/2023 ‘ 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.042.173 354,80 D
‘ 15/12 10:14 GERALDO JOSE BICALHO FER
15/12/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 354,80C 0,00C
19/12/2023 0000 00000 999 SALDO 0,00C
Invest. Resgate Autom. 2.570,63C
Saldo 2.570,63C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 29/12/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/01/2024
Saldo de fundos de investimento | 1
BB RF CP Automatico " (R et 2.574,57

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

OBSERVACOES :

Transagéo efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

DELCI SERGIO DO COUTO
Cont. - CRC-MG 23550 - CPF 119.164.606-82
RmAyresQwesna,n’M . Carneiriehas
Pens (31)3851-4947 = CEP 35936-816
joke Monlevade - Minas Gerais




Y. ACINPODE X

F undada em Julho de 1997

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORACAO N° 0472023
PERIODO: OUTUBRO/2023
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
R e DESPESAS COM RS 850,00
e O R$2.744,55 | 04/12/2023 | PRESTADORES DE
SERVICOS
DESPESAS COM
23/11/2023 | 4*PARCELA | R$981,00 | 15/12/2023 | MATERIAL DE R$ 354,80
CONSUMO
TOTAL DA DESPESA | R$ 1.204,80
TOTAL DA RS
v ey RS 2555 | 21/11/2023 | SALDOEMCONTA | RS 2520.75

e O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.

e O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

e Os rendimentos serio contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferencga entre o
saldo demonstrativo e o extrato bancario.

N
\ A ¢
(W &UN I

ntador da Acinpode Pre{dente da Acinpode

DELCI SERGIO DO COUTO
Cont. - CRC-MG 23559 - CPF 119.164.606-82
Rua Ayres Quaresma, n°44 - Carneirinhes
Fene (31)3851-4947 - | CEP35936-816
Jjedkeo Monlevade - Minas Gerais

/
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Y. ACINPODE ¥ wr
F undada em Julho de 1997
5. DESPESAS COM AQUISIGAO DE MATERIAL DE CONSUMO
(anexar copias: doc. comprobatérios, comprovantes das transferéncias e orgamentos)
DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS
ITEM PRESTADOR DE DISCRIM. DO COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
SERVICO SERVICO DESPESAS PAGAMENTO
PRESTADO DOC. N° VALOR EM DATA DA
FISCAL R$ TRANSF.
ELET.
GERALDO J.B.
FERREIRAE CIA |MATERIALDE |NF
1) LTDA ESCRITORIO 18840 | 14/12/23 354,80 15/12/23
TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS
R$ 354,80

Contador da Acinpode

DELCI SERGIO DO COUTO
Cont. - CRC-MG 23550 - CPF 119.164.606-82
Baua Ayres Quareswa, 1°44 - Carneiriniuas
Pene (31)3851-4947 - CEP35930-016
dotio Meonlevade - Minas Gerais

W

¥ PreTente da Acinpode
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| ;E—CE—aEN-&—DE GERALDO ). B.FERREIRA E Cla L'le 08 PRODUTOS / sanvrcos CONSTANTES DA
EMISSAO: 14/12/2023 - DEST. / REM. ASSOC. DE COOP. E INT. DOS POR

DANOTAFSCALINDICADOAOLADO.
TADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO - VALOR TOTAL: RS 354,80

DATA DE RECEBIMENTO | IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e -

N° 000018840 |
SERIE 001

“IDENTIFICAGAO DO EMITENTE

GERALDO J.B.FERREIRA E CIA LTDA

AV. GETULIO VARGAS, 4926 -

{ G‘ CARNEIRINHOS - CEP:35930-003 - JOAO 1
MONLEVADE - MG
| ' N° 000018840 f1.1 /1

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA
| NOTA FISCAL ELETRONICA

0 - ENTRADA 1

-SAIDA

T

|

CHAVE DE ACESSO

3123 1271 1221 4700 0100 5500 1000 0188 4015 9728 0278

Consalta do autenticidade no portal nacional da NF-¢ i

, TEL: (31)3851-5803 www.nfe fazenda ‘
. . : gov.br/portal ,
| APELARIA p.grafite@yahoo.com.br SERIE 001 oui no site da Sefaz Autorizadora |
" NATUREZA DE OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO |
Venda de mercadoria adquirida ou recebida de terceiros 131235726701096 :
TNSCRIGAO ESTADUAL TNSCRIGAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ / CPF
‘ 3628476320095 X ________J 71.122.147/0001-00 HEE =,
DESTINATARIO / REMETENTE . Uy o
["NOME / RAZAO SOCIAL NIy GarNT it TR LR - i “i’E&ﬂ?cTF ST T T DATADAEMISSAO !
ASSOC. DE COOP. E INT. DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO | 02.225.066/0001-05 | 14/12/2023 E
ENDEREGO BAIRRO / DISTRITO CEP | DATA SAIDA /ENTRADA |
\ RUA BAETA NEVES, 28 INDUSTRIAL 35930-003 14/12/2023
"MuNIciPIo FONE / FAX UF INSCRICAO ESTADUAL FORADASAIDA |
JOAQ MONLEVADE 3851-2948 MG 13:25:00 N
“TTATURA
4 g G A NONRD |- ) ; NA  VALOR LIQUIDO ]
| DADOS DA FATURA 000018840-31 354,80 0,00 354,80 |
DUPLICATAS
N’ DUPL _VENC. » TA  VENC. | N°DUE Vi | N DUPLICATA VENC. VALOR |
001 15/12/2023 354,30 Nt
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST.
0,00 0,00 0,00 0,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO IPI “VALO
L 0,00 .00 Q00 D.PDJ 00D}
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
"RAZAO SOCIAL lmmmconn [ COpIGO ANTT TPLACA DO VEICULO "ur CNP1/ CPF
, | 9-SEMFRETE | l
{"ENDEREQO TR A - B MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
| H
{ |
[ QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAG PESO BRUTO PESO TS
| ; | j
DADOS DO PRODUTO / SERVICOS
‘ g"""‘” W m‘m"m”“‘d’ - | MoM/sH |CoosN) GFOP| UND. | QUANT: | LG doms | 1CMS.
4361 ENVELOPE KRAFT 229X324 C/250 48171000 0500 | 5405 |PC 1,00, X 0,00 0,00
590 POLASEAL 220X307X005 C/100 ; 2102 |5102/CX & 99, 0,00 99,90 0, 0,00
114717 ETIQ TBA44367 210X297 C/100FLS 48219000| 0102 [ 5102 |UN 2,00 68,00 0,00 136,00 0,00 0,00
(4265 PAPEL CH. A4 VERDE C/100FLS 5610| 5500 | 5405|UN 1.00] 890 000 000
DADOS ADICIONALS A
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

| DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL NAO

GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DO ICMS E IPI CSOSN 500 - ICMS retido anteriormente
or R$ 8,34 ICMS proprio do Substituto: Valor R$ 6,66 Trib
Municipal GERALDO JOSE BICALHO FERREIRA E CIA

por ST: Base de Calculo RS 83,47 Val

LTDA DADOS BANCARIOS: BCO BB/ AG 2220-9/CC 42173-1

l
|
| aprox __Federal, __Estaduale
|
lt

Formas de Pagto.: A Prazo RS 354,80 MD-5: dae3286b50ecb552838f5fdcbdcdd503

BRI

EMC Sistemas Lid



Emissédo de comprovantes - 30 nivel

lear

(3381909224443181
19/12/2023 09:35:23

15/12/2023 - BANCO DO BRASIL - 10:14:11
222002220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO C I E DEFI

AGENCIA: 2220-9 ;CONTA: 58.310-3
DATA DA TRANSFERENCIA ‘ 15/12/2023
NR. DOCUMENTO 552.220.000.042.173
VALOR TOTAL ‘ 354,80

*xxk%x%x TRANSFERIDO PARA}
CLIENTE: GERALDO JOSE BI?ALHO FERR

AGENCTIA: 2220-9 CONTA: 42.173-1
NR. DOCUMENTO 552.220.000.058.310
|
NR.AUTENTICACARO | 9.E3A.4F8.C2D.D97.0D8

Transagéo efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.
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PAPELARIA

PAPELARIA GRAFITE

Geraldo José Bicalho Ferreira e Cia LTDA
CNPJ: 71.122.147/0001-00
IE: 3628476320095
Enderego: Av. Getdlio Vargas, 4926, Bairro Carneirinhos, CEP: 35930-003
Jodo Monlevade - MG
Telefone: (031) 3851-5803
E-MAIL: p.graﬁte@yahoo.com.br

QUANTIDADE | PRODUTO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
01 Caixa de Envelope kraft 110,00 110,00
229x324
01 Pacote plastico para 99,90 99,90
plastificagdo A4
02 Caixas etiqueta com 100 68,00 136,00
folhas
01 Pacote chamequinho verde | 8,90 8,90
com 100 folhas
TOTAL: R$354,80
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Or¢amento de Material de Escritério

Para: ACINPODE
Data: 13/12/2023
[item Quantidade DESC. PRODUTO PRECO PRECO
UNITARIO R$ | TOTALRS
01 01 Papel ch. A4 verde 100 9,50 9,50
Folhas
02 02 Etiq. Adesiva 210mm X 68,00 136,00
297m 100 Folhas
03 01 Envelope kraft 229x324 112,50 112,50
¢/250
04 01 PLastico polaseal 99,90 99,90
220mmx307mm
357,90
TOTAI

128.928.293/0001-90

Ferreira Alves e Cia Lida. - ME
Av. Getilio Vargas, 5.414, Loja 8
Cameirinhos - CEP 35.930-003
‘ " inp Manlovade - MG



Or¢amento de Material de Escritorio

Para: ACINPODE
Data: 13/12/2023

Fﬁm Quantidade DESC. PRODUTO PREGO PRECO
UNITARIO R$ | TOTALRS

01 01 Papel ch. A4 verde 100 9,50 9,50
Folhas

02 02 Etiq. Adesiva 210mm X 68,00 136,00
297m 100 Folhas

03 01 Envelope kraft 229x324 110,50 110,50
¢/250

04 01 PLastico polaseal 99,90 99,90
220mmx307mm

355,90
TOTAI




APy ng@ o &m'

Flaviane Cristina Aratjo
CPF:097.788.206-35

all

ﬁesu‘{ente a OSC

J0
Y. ACINPODE X e
R L undada em Julho de 1997
7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS
(anexar copias: doc. comprobatoérios, contratos, RPA,comprovantes das transferéncias e orgamentos)
DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS
ITEM PRESTADOR DE DISCRIM. DO COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
SERVICO SERVICO DESPESAS PAGAMENTO
PRESTADO DOC. N° DATADA | VALOREM DATA DA
FISCAL EMISSAO R$ TRANSF.
DO DOC. ELET.
FISCAL
DENISE MIRANDA | ASSISTNTE NF 850,00
1) DE PAULA SOCIAL 03 01/12/23 04/12/22
TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS — TERCEIRIZADOS R$ 850,00
DELCI SERGIO DO COUTO
Cont. - CRC-MG 23559 - CPF 119.164.6(?6-82
wAy{csC t"uma,n 44 L Cl’lﬂl’ms
Roné (31}3 851 4547 - CEP 35’3"‘.16
Joke Monlsvade = Minas Gerais
Contador da OSC
Jogo Monlevade, __]§ / 12 de 2023.




Horas Trabalhadas

Y ACINPODE X
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Fungdo: Assistente Social

Data de Admiss#o: 01/11/2023

CNPJ: 02.225.066/0001-05
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DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e
31362072251278039000106000000000000323122648973910
Ndmero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emissd@o da NFS-e
3 30/11/2023 01/12/2023 08:20:06
Ndmero da DPS Série da DPS Data e Hora da emissdo da DPS
8 900 01/12/2023 08:20:05 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consuita da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e
EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
Prestador do Servigo 51.278.039/0001-06 - o
Nome / Nome Empresarial E-mail
51.278.039 DENISE MIRANDA PAULINO -
Enderego Municipio CEP
CAQUI, 68 Jodo Monlevade - MG 35930-223
Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragéo Tributéria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -
TOMADOR DO SERVICO CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
02.225.066/0001-05 - -
Nome / Nome Empresarial E-mail
ASSOCIACAO DE COOPERACAO E INTEGRACAO DOS PORTADORES -
DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE
Enderego Municipio CEP
BAETA NEVES, 28 Jodo Monlevade - MG 35930-127
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAQ IDENTIFICADO NA NFS-e
SER)QQO PRESTADO
Cé e Tributag&o Nacional Cédigo de Tributagéo Municipal Local da Prestagéo Pals da Prestagéo

04.2,.J1 - Unidade de atendimento,
assisténcia ou tratamento mével e...

Jodo Monlevade - MG

Descrigéo do Servigo
PRESTAGCAO DE SERVIGOS COMO ASSISTENTE SOCIAL REFERENTE A NOVEMBR0/2023.

TRIBUTAQAO MUNICIPAL
Tributagéo do ISSQN Pals Resultado da Prestacdo do Servico  Municipio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributagdo
Operacao Tributavel - Jodo Monlevade - MG Nenhum
Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN Namero Processo Suspenséo Beneficio Municipal
- Nao - i
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Reducdes Célculo do BM
R$ 850,00 - - -
BC ISSQN Alfquota Aplicada Retengdo do ISSQN ISSQN Apurado
a - Né&o Retido -
TRIBUTAGAQ FEDERAL
IRRF cP CSLL
PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valp~p Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
RY 00 R$ R$ *
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 850,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




Emissao de comprovantes - 30 nivel

2%

(G3381909224443181
19/12/2023 09:35:03

04/12/2023 - BANCO DO BRASIL - 13:53:36
222002220 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: ASSOCIACAO C I P DEFI

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 58.310-3
DATA DA TRANSFERENCIA 04/12/2023
NR. DOCUMENTO 172.220.510.055.590
VALOR TOTAL 850,00

***%%% TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: DENISE MIRANDA PAULINO

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 510.055.590-0
VARIACAO DA POUPANCA 51
NR. DOCUMENTO 172.220.000.058.310
NR.AUTENTICACAO 5.5B7.66B.BEF.3DD.78E

Creditos a partir de 04 05 2012 estao
disciplinados pela Lei 12.703.

Transagao efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.



Y ACINPODEX

ASSOCIAGAD OE CDODPERAGAD E INTEGRAGAD
00S PORIADORES O DEFICIENECIA DE JOAQ MONLEVADE Fundada em 18 dejulho de 1997

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS POR TEMPO DETERMINADO
Nome da Entidade Associagdo de Cooperagdo e Integragdo dos Portadores | CNPJ 02.225.066/0001-
de Deficiéncia de Jodo Monlevade 05
Enderego- Rua Baeta Neves, n°. 28, Bairro Industrial | Telefone CEP

3851-2948 35.930.127

Pessoa de Contato: Enderego de Contato E-MAIL:
Elias Gongalves Rua Baeta Neves, n°. 28, acinpode@gmail.com
Bairro Industrial CEP:35.930.127 | Fax Telefone 31.996548462
Municipio Jodo Monlevade
Registro SEDESE: CMAS: Declaragéo de utilidade Publica:
CMDPI: CNAS: CEBAS Municipal: Sim  Estadual: Sim _ Federal: Sim
Nome do Representante Legal Cargo Periodo do Mandato
Elias Gongalves Presidente 13/08/2021 a 13/08/2025

IDENTIFICAGAO DAS PARTES CONTRATADAS

CONTRATANTE: Associagio de Cooperagéo e Integragéo dos Portadores de Deficiéncia de Jodo Monlevade na Rua:
Baeta Neves n°28, Bairro: Industrial, CEP:35930-127, no Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob o n°
02.2225.066/0001-05

CONTRATADA: Denise Miranda Paulino, Brasileira, casada, CRESS 28848 6 2 regi&o, Carteira de Identidade de n°
12.341.985 PC/MG, do CPF de n° 061.208.116-80 com enderego na Rua: Caqui, n°: 68 , Bairro: S&o Jo&o CEP 35930-
223,Jodo Monlevade, Minas Gerais.

As partes acima identificadas tém, entre si, justo e acertado o presente contrato de prestagdo de servigo de
prazo determinado, que se regera pelas clausulas seguintes e pelas condigdes descritas no presente.

1) DO OBJETO DO CONTRATO

Clausula 12 - O presente contrato tem como OBJETO, a prestacéo de servigos de Assistente Social, , com
carga horéria de 08 horas semanais. Cabera ao profissional: executar acdes de acolhida humanizada aos usuarios;
realizar atendimento dentro da UNIDADE CENTRO DIA; orientar as familias quanto ao acesso aos direitos
socioassistenciais; coordenar atividades de acolhimento, reunides e eventos, visitas domiciliares, elaborar e
acompanhar a execugéo dos projetos, dentre outras fungdes.; entre outros inerentes a fung&o; CONTRATADA, nas
dependéncias e fora da sede,.

Paragrafo Primeiro — Os servicos relativos a fung@o s&o inerentes a CONTRATADA, portanto, ndo podera transferir sua
responsabilidade na execugéo para outrem que n&o esteja previamente contratado.

Paragrafo Segundo — A contratada prestara relatérios mensais pelo servico realizado, relativos a fungéo
referente ao OBJETO, conforme a demanda da entidade que, seré contabilizado como cumprimento de meta, incluindo
os servigos internos e externos, realizados nas dependéncias da OSC, ou fora dela, conforme a Clausula 1* deste
contrato.

2) DA EXECUGAO DE SERVICOS

Clausula 2°- A jornada de trabalho tera inicio em 01 de novembro de 2023 e sua finalizagdo em a 31 de dezembro
de 2024 e consistira em 08 (oito) horas semanais.

3) DA REMUNERAGAO



Y. ACINPODE X

ssacmcﬂn 0F CODPERAGCAD E INTEGRAGAD
[0S PORIADORES NF DEFICIENCIA DE JOAG MONLEVADE Fundada em 18 de 'ulho de 1997

Clausula 3° - A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, o valor de R$ 850,00,00/més (oitocentos e cinquenta
reais) por més, sendo 08 horas semanais, totalizando o valor de R$ 11.900,00 (Onze mil e novecentos reais), em
conformidade com as partes interessadas.

Paragrafo Primeiro: Despesas fiscais, elou tributarias inerentes & execugdo dos servigos ficardo a
responsabilidade da contratada.

4) DA DURAGAO

Clausula 42 - O presente contrato tera vigéncia a partir 01 /11/ 2023 e sua finalizagdo em a 31 /12/2024.

5) DA RESCISAO

Clausula 5° - E assegurado as partes a rescisdo do presente contrato antes do término do prazo, devendo,
entretanto, comunicar a outra parte com antecedéncia minima de quinze (15) dias.

6) CONDICOES GERAIS

Clausula 6° — A CONTRATADA compromete-se a cumprir as normas e o regulamento da Entidade.
Clausula 72 - O presente contrato n&o cria vinculo de natureza trabalhista ou previdenciaria entre as partes.

Clausula 82 — O presente instrumento passa a valer a partir da assinatura pelas partes.

7) DO FORO

Por estarem, assim justos e contratados, firmam.o pre instrumento para um sé efeito.

]

o
vV ELIA§ GONGALVES
Presidente da ACINPODE

Assistente Social
CRESS 28848

Jo&o Monlevade, 01 de novembro de 2023.
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& ;
-Z: CRESS MG Conselho Regional de Servigo Social de Minas Gerais

DECLARACAO

Declaramos para fins de regularidade profissional, que o/a
Assistente Social DENISE MIRANDA PAULINO, RG: MG-12.341.985, CPF:
061.208.116-80, estd devidamente registrado/a neste Conselho, com
inscricao PRINCIPAL sob n2 CRESS/MG 28848, encontra-se com a situag¢do
do registro ATIVA/REGULAR, desde 09/09/2021, estando apto(a) ao
exercicio profissional em todo o Estado de Minas Gerais.

) il

CLAUDIO H. MIRANDA HORST

Assistente Social | CRESS-MG 25876
Presidente do CRESS-MG

| Dados do Sistema em:, 13 de dezembro de 2023

Validade da Declaracdo: 13/02/2024

Confirme a autenticidade e a regularidade deste documento na pagina https:/cress-
ma.implanta.net.br/servicosOnline/Publico/ValidarDocumentos/, mediante nimero de controle a
seguir:df0490bc-f695-4114-b926-620ef22a%9¢84

cRERS W 20tk
re
e 3/
SEDE | SECCIONAL JUIZ DE FORA: SECCIONAL MONTES CLAROS: | SECCIONAL UBERLANDIA:
| (31) 3527-7676 | (32) 3217-9186 (38) 3221-9358 | (34) 3236-3024
| eress@cress-mg.org.br | @ g.org.br ional laros@ g.org.br | @cress-mg.org.br
| Rua Guajajaras, 410 - 11° andar. | A Bardo do Rio Branco, 2.595 - sala Av. Coronel Prates, 376 - sala 301. Av. Afonso Pena, 547 - sala 101,
Centro, Belo Horizonte - MG. | 1.103. Centro. Juiz de Fora - MG. Centro. Montes Claros - MG. | Centro. Uberlandia - MG.
| CEP30180-912 | CEP 36010-907 CEP 39400-104 CEP 38400-128

ldel



Y_ACINPODE &

ASSOCIAGCAD DE COOPERAGAD E INTEGRAGAD

DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAD MONLEVADE Fundada em ‘].ulho de 199 7

ORCAMENTO

Eu, Denise Miranda Paulino CPF: 061.208.116-80 RG n2 12.341.985,Profissional Assistente Social,
Registro no 28848 regido apresento valor RS 850,00 (oitocentos e cinquenta reais) para cargo
Assistente Social, Com a Carga horaria semanal de 8 horas .

/)‘chq/ Moot J&«/L
i Denise Miranda Paulino &
Assistente Social

CRESS 28848
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ﬂSSﬂCIM}ﬂﬂ DE CODPERAGAD E IMTEGRAGAQ

D03 PORTABORES DE DEFICIENCIA OF JOAD MONLEVADE F undada em j ul ho de 1 9 9 7

ORCAMENTO

Eu, Leontina Aparecida Lopes Ribeiro CPF:090.093.996-64,Profissional Assistente Social L
Registro no 29.299-62 regido apresento valor R$ 860,00 (oitocentos e sessenta reais) para
cargo Assistente Social, Com a Carga horaria semanal de 8 horas .

‘ s

Leontina Aparecida Lopes Ribeiro



Y_ACINPODE X 4

ASSOCIAGAO DE COOPERAGAD E INTEGRAGAD Fundada emjlllho de 1997

D0S PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAD MONLEVADE

ORCAMENTO

Eu, Maria Aparecida da Silva de Cassia CPF:923.876.916-87 ,Profissional Assistente Social ;
Registro no 28614 apresentou valor R$ 900,00 (novecentos reais) para cargo Assistente Social,
Com a Carga horaria semanal de 8 horas .

Maria Aparecida da Silva de Cdssia

Maria Aparecida da Silva de Cdssia
Assistente Social
CRESS-MG 28614



+“ NACIONA

Documento de Arrecadacéo

do Simples Nacional

CNPJ Soclal
[51 .278.039/0001-0] &1 278.039 DENISE MIRANDA PAULINO ]
Periodo de Apuragdo Data de Vencimento Numero do Documento Pagar este documento até
Novembro/2023 20/12/2023 07.08.23335.6990525-9 m
rOv:uservm,;bes
CPF: 061.208.116-80 Vialor Totibdo.Docuthaig
Tributos (R$): INSS 66,00 ICMS 0,00 ISS 5,00
[PGMEI(Versao:3.12.0) 71,00
Composicao do Documento de Arrecadacao
Codigo Denominagédo Principal Multa Juros Total
0151 INSS - SIMPLES NACIONAL - MEI 66,00 66,00
11/2023
0125 ISS - SIMPLES NACIONAL - MEI 5,00 5,00
giblls JOAO MONLEVADE (MG) - 11/2023
Totais 71,00 71,00
Xl SENDA (Versao:5.1.7) Péagina: 1/1 01/12/2023 08:24:02 )
858100000005 710003282335 540708233350 69905259366 2 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagdo do Simples Nacional

(858100000005 | [ 77000328233 5 | [ 540708233350 | [ 699052503662 | CNPJ:
Ndmero:

[ATRTRRATTr o =
Valor:

51.278.039/0001-06
07.08.23335.6990525-9
20/12/2023

71,00

sl
o
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. 3' Via - Comprovante de

pagamento de Taxas e
: utos

CAIA

Valor Data

RS 74,29 01/12/23

@ Operacdo realizada com sucessol

Dados do Pugamento

Codigo de barras
85860000000474290328233035070
8233355798155974756

Conta de débito

00607 | 1288 | 000755586869-6

Convénio

SIMPLES NACIONAL

Valor

74,29

Identificacd@o da operacdio

DARF

Data de débito
01/12/2023

Codigo da operacdo

09643065

Chave de seguranca

7OPHVHSCLCEEHT3Z

(7] Vocé poderd consultar futuramente essa e

outras ransacées ho menu 1.’}*'. consuitas.

Em case de dividas entre em contato através dos
ndssos canais de atendimento, e informe o 1D da
transacdo presente nesle comprovante.

Als CAIXA: 4004 0104 {Capitais & reg. metropolitanas)
Al CAIXA: 0800 104 0 104 [Demais regides)
Pessous com deliciéncia auditive: 0800 726 2492
SAC CAIXA: 0BOQ 726 0101

Quvidoria: 0B0C 725 7474



ASSUCIABMI DE COOPERACAD E INTEGRAGAD
DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE

Fundada em Julho de 1997

ANEXO IV

DECLARAGCAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGCAO DE CONTAS

DECLARAGCAO

Sr. Elias Gongalves, Presidente do (a) ACINPODE, inscrito no CPF sob o n°® 625.194.766-72,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagao da Sociedade Civil
Associagdo de Cooperagdo e Integracdo dos Portadores de Deficiéncia de Jodo Monlevade
mantera em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagao de contas da
parceria referente ao Termo de Colaboragéo n°® 04/2023.

A

Pres \a“te da Acinpode

Jodo Monlevade, )9 de

33
XN
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ASSOCIAGAD DE COOPERACAD E INTEGRAGAD
DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAD MONLEVADE

34
A
Fundada em Julho de 1997
ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL
DECLARACAO

Sr. Elias Gongalves, Presidente do (a) ACINPODE, inscrito no CPF sob o n°® 625.194.766-72,

DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que Delci Sérgio do Couto, inscrito no
CPF sob o n® 119.164.606.82, CRC n° 023550, é o contador responsével pela referida
Organizagéo da Sociedade Civil e que seu registro esta regular junto ao Conselho Regional de

Contabilidade, conforme copia anexa.

Joao Monlevade, de

ORI o - SO

(gi Y g_l«-’\f

A\«;ﬂ{atura do¢ presidente da OSC

Assinatura do contador e carimbo ou identificagao

DELCI SERGIO DO |

Cont. - CRC-MG 23550 - CPF 11936(4).&1-‘:
Rua Ayres Quaresma, n®44 - Carneirinies
Fome (31)3851-4947 . CEP 35936-01¢
Jode Monlevade - Minas Gerais

Obs: anexar a esta declaragdo comprovante de regularidade do contador perante o Conselho

Regional de Contabilidade

TUCERAID CETUIIVa Juo Wt  Preonmewnerres
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

———

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

MOME.......coo000 : DELCI SERGIO DO COUTO
REGISTRO.......... : MG-023550/0-1
CATEGORIA........ : CONTADOR

G icibiimontnan : ***.164.606-"*

A presente CERTIDAO n&o quita nem invalida quaisquer débitos ou infracbes que

posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cadigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS,
Valido até: 31/12/2023.

19/12/2023 as 09:56:04.

Cddigo de Controle: 345698.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

about:blank

DELCI SERGIO DO COUTO
Cont. - CRC-MG 23550 - CPF 119.164.606-82

Rua Ayres Quaresma, n°44 - Camoirimhes
CEP 35936-81¢

Minas Geraie

Fene (31)3851-4947 -
jeke Monlevade -

7



21/12/2023, 15:38 Gmail - PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS 5° PARCELA- TC 04-2023- FNAS

M Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmaikepm>
ek AT
PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS 52 PARCELA- TC 04-2023- FNAS P

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 21 de dezembro de 2023 as 15:38
Para: ACINPODE <acinpode@gmail.com>, leneancosta@gmail.com, Conselho Municipal de Assisténcia Social de Jodo
Monlevade <comasjm.95@gmail.com>, Secretaria de Assistente Social Marinete Morais <social@pmjm.mg.gov.br>,

Girlene . <girlenemartins@ymail.com>
Prezados, boa tarde
Apos a andlise da prestagdo de contas da 52 parcela do Termo de Colaboragéo n° 04/2023, seguem as pendéncias:

- Pagina 02, conforme orientado na prestagéo de contas anterior, corrigir o objeto da parceria conforme clausula
primeira do Termo de Colaboragéo e corrigir o periodo de execucgao;

- Pagina 03 corrigir o objetivo geral de acordo com o item 02 do plano de trabalho;
- Pagina 06 corrigir o nimero do Termo de Colaboragao, datas de atendimentos com rasuras;
- Pagina 08 corrigir o texto da segunda foto;

- Pagina 09 conforme orientado na prestagéo de contas anterior, corrigir o objeto da parceria conforme clausula
primeira do Termo de Colaborag&o e corrigir o periodo de execucdo;

- Pagina 13 corrigir o item 02 execugéo da receita e despesa conforme documento anexo:

- Pagina 14 corrigir o item 05 despesas com aquisicdo de material de consumo conforme documento anexo;
- Pagina 20 corrigir o item 07 despesas com prestadores de servigos terceirizados.

Prazo para entrega da documentagio: 26/12/23, até as 10h, impreterivelmente.

Atenciosamente,

Pauliana

Atenciosamente,

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Website: www.pmjm.mg.gov.br

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Jodo Monlevade - MG
Telefone (031) 3859-2500 / Ramal 2554

@ JOAO MONLEVADE
 PREFEITURA MUNICIPAL
S Administracdo 2021-2024

b REPA260_085497.pdf
2820K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb1 67eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-33351575628311 20730&simpl=msg-a:r4565908455. .. 171



Fundada em Julho de 1997

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

| META/OBJETIVO QUANTIDADE [NUMERO DE CUMPRIMENTO | JUSTIFICATIVA (QUANDO NAQD
PREVISTA PESSOAS DAS ACOES ATENDER A QUANTIDADE
ATENDIDAS PROGRAMADAS PREVISTA)
(sim () ndo ()
. (x) PARCIALMENTE
Promover atendimento |20 pessoas/més | Média de 30 Sim
€ acompanhamento pessoas/més
socio-assisténcial dos
usuarios cadastrados
na OSC.
Promover a manutengdo da R0 pessoas/meés Meédia de 30 sim
,_Q:SQ.-,._._,_-_MMMW_J_,_ Kk pessoas/més

* Listagem de atendimentos no més de Novembro/2023.

Prefeitura Municipal de JoaoMonlevade
CONFEKE COM O ORIGINAL.

Data :_9;6,_/ 93

Assinatura/Nome/Matricula




- Fundada em Julho de 1997
4 — RELATORIO FOTOGRAF ICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICAO DE

MATERIAL PERMANENTE
;"""  DATA/ LOCALIZAGAD OBSERVAGCOES T
(L"" 181272023
| 3
' MATERIAL DE s
ESCRITORIO iz
20/11/2023
ATENDIMENTO DA
ASSISTENTE SOCIAL E
ABORDAGEM EM FRENTE
AO CENTRO DIA

ACINPODE

f

Jodo Monlevade, 22/12/ 2023

AN
; 4 .
Yo Ao, .LQMS)

Flaviane Cristina Aradjo

CPF 097.788.208-35 b Prefeitura Municipal de JodoMonievade
//" CONFERE COM O ORIGINAL.
/ /,f--;,"' : / / Data:.%'_/i& /_Ql
L/ i et
{ ST e Assinatura/Nome/Matricula
Presidente da Kmnpode




26/12/2023, 09:57 Gmail - PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS 5% PARCELA- TC 04-2023- FNAS

M Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@grig

PENDENCIAS PRESTAGCAO DE CONTAS 5% PARCELA- TC 04-2023- FNAS

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 26 de dezembro de 2023 as 09:57
Para: ACINPODE <acinpode@gmail.com>, leneancosta@gmail.com, Secretaria de Assistente Social Marinete Morais
<social@pmjm.mg.gov.br>, Conselho Municipal de Assisténcia Social de Jodo Monlevade <comasjm.95@gmail.com>,

Girlene = <girlenemartins@ymail.com>

Prezados, bom dia

Apds a reandlise da documentagéo enviada pela ACINPODE, seguem novamente as pendéncias que ainda nao
foram sanadas, conforme orientagdes do Setor de Parcerias. ( anexo)

Atenciosamente,

Pauliana MWW u’w

93zlodlay-

Setor de Parcerias - MROSC

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada

CEP: 35930-027, Jodo Monlevade - MG
Telefone (031) 3859-2500 / Ramal 2554

JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

[Texto das mensagens anteriores oculto]

"=y REPA260_085538.pdf
— 2232K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb1 67eb&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a:r5942440995805780727&simpl=msg-a:r5942440995... 171



X ACINPODE ¥
ASSOCIAGAD DE COOPERAGAO E INTEGRAGCAD
D0S PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAOD MONLEVADE

Fundada em Julho de 1997

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA Associagdo de Cooperagdo e Integragdo das Pessoas|
Portadoras de Deficiéncia de Jodo Monlevade
CNPJ 02.225.066/0001-05
OBJETO DA PARCERIA [Trasnferéncia de recusro finaceiro oriundo do Fundo Nacional d
Assistncia Social - FNAS para atendim,nto integral &s pessoas com
deficiéncia e suas familias na mobilidade Protegdo social especial d
média complexidade conforme sistema U(nica de Assistencia social -
SUAS e detalhado no plano de trabalho.
PERIODO DE EXECUGAO |Novembro /2023
TIPO DE PARCERIA (X) COLABORAGAO ( ) FOMENTO
() COOPERACAO
VALOR TOTAL REPASSE |R$22.000,00
PRESTACAO DE CONTAS |5‘ PARCELA do FNAS - REPASSE EM 23/11//2023 (R$ 981,00)




X ACINPODE X
ASSOCIAGAD DE COOPERAGAD E INTEGRAGAD
Fundada em Julho de 1997

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— Objetivo Geral:
Este projeto CENTRO DIA DA ACINPODE tem por objetivo ofertar servigos com atendimento médio de 20

usuarios/més, com varios tipos de deficiéncia de mobilidade reduzida, recebendo repasse financeiro der
recursos do FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS

— Objetivos especificos:

anter este servigo mais humanizado;

iabilizar a oferta dos encaminhamentos aos direitos socioassistenciais;
ortalecer a convivéncia familiar e comunitaria;

elhorar a qualidade de vida dos usudrios e de suas familias, reduzindo os agravos|
decorrente de situagdes violadoras de direitos;
Promover a protegdo social especial, cuidados individuais e familiares, buscando o
desenvolvimento humano e maior autonomia do publico alvo. Como:

1 Atendimento e Orientagio aos deficientes e seus familiares, quanto ao acesso aos direitos
socioassistenciais;
Concessdo de orteses e proteses;
Encaminhamento do publico atendido as redes socioassistenciais mantidas pelo Municipio;
Credencial de Estacionamento;
Reunides com a diretoria e associados, prestagdo de conta e estudo das proposi¢des dos
associados; e
Coordenagdo Financeira.

ubswWwN

()]




Y_ACINPODE X

ASSOEIACAD DE CODPERAGAD E IRTEGRAGAR
903 PBRIADDRES DE DEFICIENCIA DE JOAD MONLEVADE

undada em Julho de 1997

ANEXO il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA

Associacao de Cooperagio ¢ Integragdo das Pessoas|
Portadoras de Deficiéncia de Jodo Monlevade

CNPJ

02.225.066/0001-05

OBJETO DA PARCERIA

Trasnferéncia de recusro finaceiro oriundo do Fundo Nacional d
Assistncia Social - FNAS para atendim,nto integral as pessoas com|
deficiéncia e suas familias na mobilidade Protegdo social especial d
média complexidade conforme sistema unica de Assistencia socia
—-SUAS e detalhado no plano de trabalho.

PERIODO DE EXECUGAO

DEZEMBRO/2023

TIPO DE PARCERIA

(X) COLABORAGAO ( ) FOMENTO
() COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE

R$ 22.000,00

PRESTAGAO DE CONTAS

52 PARCELA do FNAS - REPASSES EM 23/11//2023 (R$ 981,00)

ERGIO DO CcouU TO\

Cont. - CRC-MG 23559 - CPF 119.164.606-82
Rua Ayres Quaresma, n°44 - Cameiriskos
Fone (31)38514947 - CEP35930-0i¢

Jolo Monlevade -« Minas Gerais




Y. ACINPODE X
undada em Julho de 1997

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAQ N° 04/2023

PERIODO: NOV/DEZ/2023

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
B DESPESAS COM RS 850,00
21/11/23 i R$2.744,55 | 04/12/2023 | PRESTADORES DE
SERVICOS
DESPESAS COM
23/11/2023 | 5? PARCELA | R$ 981,00 | 15/12/2023 | MATERIAL DE R$ 354,80
CONSUMO

15/12/2023 TOTAL DA DESPESA | R$ 1.204,80

TOTAL DA R$

RECEITA 3.725,55 19/12/2023 SALDO EM CONTA R$ 2.520,75

e O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.

e O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

e Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o
saldo demonstrativo e o extrato bancario.

N

s \ o A
NE&ontador da Acinpode i il Presi?nte da Acinpode

BBLTY SERGIO DO COUTO
Coat. - CRC-MG 23550 - CPF 119.164.606-8
RuaAymi Quaresma, n°44 - Cameirinke:
Fone (31)3851-4947 - CEP 35930-01¢
lofe Monlevade - Minas Gera




Y_ACINPODE X

£SS0CIACAD DE COOPERAGAD E INTERRACAR
undada em Julho de 1997

5. DESPESAS COM AQUISIGAO DE MATERIAL DE CONSUMO
(anexar copias: doc. comprobatérios, comprovantes das transferéncias e orgamentos)

DESPESAS COM AQUISIGAO DE MATERIAL DE CONSUMO
ITEM FORNECEDOR DISCRIM. DOS COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
MATERIAIS DESPESAS PAGAMENTO
ADIQUIRIDOS DOC. N° DATADA | VALOR EM DATA DA
FISCAL EMISSAO R$ TRANSF.
DO DOC. ELET.
FISCAL
GERALDO J.B.
FERREIRA ECIA | MATERIAL DE |NF
1) LTDA ESCRITORIO 18840 | 14/12/23 354,80 15/12/23
TOTAL DESPESAS COM AQUISICAO DE MATERIAL DE CONSUMO
R$ 354,80

Ledii< \ Sy

Contador da Acinpode

Presidente da Acinpode

DRLCI SERGIO DO COUTO
Cont. - CRC-MG 23550 - CPF 119.164.606-82
Rua Ayses Quaresma, n°44 - Carneirinhos
Fons (31)38514947 - CEP 35930-01¢
jeko Monlevade - Minas Gerais

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVIGOS - TERCEIRIZADOS



Y_ACINPODE ¥

ASSOCIACAD DE EOOPERAGAD E INTERRACAN
003 PORIABORES DE DEFICIENEIA OE JBAD MONLEVADE

undada em Julho de 1997

(anexar copias: doc. comprobatérios, contratos, RPA,comprovantes das transferéncias e orgamentos)

DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS

ITEM PRESTADOR DE DISCRIM. DO COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
SERVICO SERVICO DESPESAS PAGAMENTO
PRESTADO DOC. N° DATADA | VALOR EM DATA DA
FISCAL EMISSAO R$ TRANSF.
DO DOC. ELET.
FISCAL
DENISE MIRANDA | ASSISTENTE NF 850,00
1) DE PAULINO SOCIAL 03 01/12/23 04/12/23
TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS — TERCEIRIZADOS R$ 850,00

ontador da OSC
DELCI SERGIO DO COUTO
Cont. - CRC-MG 23550 - CPF 119,164 .506-32
Rua Ayres Quaresma, n°44 - Camsiriabe
Foms (31)3851-4947 = CEP 35930-81¢
jeie Monlevade - Minas Gerals

Jogo Monlevade, 29 1 Dezembip de 2023.

{lﬂ\J\QV\P Q/Vlﬁ.‘lln(\a I\}A\/(Xluo

Flaviane Cristina Araujo
CPF:097.788.206-35




Y_ACINPODE &

ASSOCIAGAD DE COOPERACAD E INTEGRAGAD
DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAD MONLEVADE

Fundada em Julho de 1997

NOTA EXPLICATIVA

Informamos que as Folhas de atendimento da Prestadora de Servicos Denise Miranda
Paulino (Assistente Social) foram preenchidas de forma erréneo sendo o termo de
colaboragéo TC 04/2023, uma vez que na data 13/11/2023 prestou servigo atendimento ao
publico na ACINPODE.

Joao Monlevade, 29 de Dezembro de 2023.

Prefeitura Municipal de JodoMonlevade
CONFEE COM O ORIGINAL,

pata: 23 /01,94

Assinatura/Nome/Matricula

9




- JOAO MONLEVAD
" PREFEITURA MUNICIPAL

Administracdo 2021 2004

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEAGAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAC DE
MONITORAMENTO E AVALIACAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAOD MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legals, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal:

RESOLVE:

Ari, 1° Retificar a nomeagdo dos membros que compbem a Comiss&o de Monitoramento e
Avaliagdo das parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.018, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112, e 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS

VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

® 2 ¢ o w

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo

Jodo Monlevade, em 10 de Julho de 202

e S

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de
2023,

Gentil Lu reira Bicalho
Assessprfle Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdio - Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - WWw.pmjm.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL
Administracgo 2021-2024

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE COOPERAGAO E INTEGRAGAO DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE -
ACINPODE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefone Celular (31) 99112-4769- E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragéo: n°® 04/2023

Vigéncia da parceria: 01/07/2023 a 31/12/2024

Valor: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais)

Saldo Remanescente no valor de R$ 2.744,55 ( dois mil, setecentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e cinco
centavos) e repasse da 5° parcela no valor de R$ 981,00 ( novecentos e oitenta e um reais) em 23/11/2023, totalizando

o valor de R$ 3.725,55 ( trés mil, setecentos e vinte e cunco reals e cmquenta e cmco centavos)

OBJETO DA PARCERIA “Transferéncia de recurso financeiro oriundo do Fundo Nacional de Assisténcia Social -
FNAS para atendimento integral as pessoas com deficiéncia e suas familias, na
modalidade Protecdo Social Especial de Média Complexidade, conforme Sistema tinico
de Assisténcia Social — SUAS e detalhado no plano de trabalho.”

PERIODO DAS

ATIVIDADES DE

MONITORAMENTO Novembro/2023

DESCRITAS NESTE

RELATORIO

ACOMPANHAMENTO Ly . - i

DAS ACOES DA O objetivo proposto foi cumprido pela OSC no periodo em analise.

PARCERIA

RESULTADOS [ x ] parciais [ 1finais

ACOMPANHAMENTO As metas estabelecidas no plano de trabalho foram cumpridas no periodo em analise.

DAS METAS DA

PARCERIA

EFICACIA DOS

INDICADORES DO [ x ] satisfatérios [ ] insatisfatérios

PLANO DE TRABALHO

FATOS OBSERVADOS Observou-se a correta gestéo da OSC para o cumprimento do Objeto da Parceria.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestagdo de Contas estdo publicados no
site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes enderecos:
) ®  https://pmjm.mg.gov.br/pagina/10_Marco-Regulatorio-Terceiro-Setor.html
gm#sRZ‘l\_:ENCIA e ®  hitps://pmjm.mg.gov.br/pagina/15_Termos-de-Parcerias.html
®  hitps://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html
®  hitps://pmjm.mg.gov.br/publicacoes

S ~Z (o> (.

comssAo DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARC R S \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3589.2581 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: gestordeparceria@hotmail.com




7 JOAO MONLEVADE
' PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

AAVALIAGAO

O numero de usuarios atendidos pela assistente social em novembro foi de 20 ( vinte)

ANALISE QUANTITATIVA pessoas.

] As atividades diarias da instituicdo através da oferta de atendimento e orientac@o aos
ANALISE QUALITATIVA deficientes e seus familiares quanto ao acesso aos direitos socioassistenciais foi de
suma importancia para fortalecer a convivéncia familiar e comunitaria dos usuarios.

A OSC recebeu orientagdes para execucdo total do objeto, esclarecimentos sobre
documentagédo para composicdo do processo de prestagdo de contas e também,
orientagbes para cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014.

EFEITO SANEADOR DO
MONITORAMENTO

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho Municipal de
CONTROLE SOCIAL Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas Comissbes, sdo o0s 0rgéos
responsaveis pelo controle social da parceria.

IMPACTO DA PARCERIA [X]Socal
3 Conclui-se que a ACINPODE executou as agbes descritas no plano de trabalho no
CONCLUSAO periodo em analise.

Jodo Monlevade, 23 de janeiro de 2024.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias- MROSC

Jodo Monlevade, 23 de janeiro de 2024.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM[ ]NAO
OBSERVAGOES: NAO HA.

I
= S dan) i % [
Vaender Pedsoa de Castro Martins  Pauliana Carla N.dos Santos Silva Pmmws daSilva José Sit¥ério dos Santbs

Membro da Comissao da Corjissao Membro da Comissédo a Comissao Membro da Comissdo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC - Portaria n°® 281 de 10 de julho de 2023.

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3589.2581 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: gestordeparceria@hotmail.com




PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

PORTARIA N° 286/2021
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

NOMEIA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE - MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigBes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora abaixo relacionada para exercer a fungdo de gestora das
parcerias e cooperagbes a serem celebradas entre o Municipio de Jo&o Monlevade e as
Organizagbes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagdo vigente.

© Rita de Cassia Andrade Ottoni
Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrério.

Jo&@o Monlevade, em 08 de Fevereiro de 2021.

i R

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao oitavo dia do més de

Fevereiro de 2021.
S
mm;%m Bicalho
sor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 -~ Nossa Senhora da Conceicdo — Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 wWww.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIA- MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestacao de contas
parcial do Termo de Colaboragdo N° 04/2023, assinado na data de 30/06/2023, entre o
municipio de Jo&o Monlevade e a ASSOCIAGAO DE COOPERAGAO E INTEGRAGAO
DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - ACINPODE, consoante
ao processo Dispensa de Chamamento Publico n° 03/2023, sob a responsabilidade do
Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, por intermédio da Secretaria Municipal
de Assisténcia Social — SMAS.

A analise e aprovacdo dos projetos/planos de trabalho s&o de responsabilidade do
Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, conforme deliberacdo da Plenaria em
Reunido Ordinaria, realizada em 01/06/2023, ata n° 348, cabendo ao Gestor de Parcerias
acompanhar e fiscalizar a execugéo da parceria, sem interferéncia no mérito da definicao
das agbes a serem desenvolvidas pela OSC, previamente aprovadas pelo CMAS,
constantes no processo administrativo de formalizagdo de parceria. A execugao, o
monitoramento e a avaliag&o da parceria foram acompanhados e fiscalizados pelo CMAS,
sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragéo publica e pelos orgéos de controle, em
conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, artigo 60 da Lei 13.019/2014.

Considerando o contetido do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliacdo de
que trata o art. 59, emitido pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, Matricula
10.297, e homologado pela Comissdo de Monitoramento e Avaliacdo, previamente
designada pela Portaria Municipal n° 281/2023, de 10/07/2023, concluo, que esta parceria
garantiu a efetiva aplicagéo da Lei n° 13.019/2014 através do cumprimento das metas e
execugao financeira condizentes com a apresentacdo dos documentos fiscais, comprovando

o cumprimento do objeto da parceria.
Cabe salientar que a Lei 13.019/2014, dispde:

“Art. 59...

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos
especificos, o monitoramento e a avaliagdo serio realizados pelos
respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigao — Jodao Monlevade/ MG — CEP: 35930-027 ;

Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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Art. 64. A prestagdo de contas apresentada pela organizagdo da
sociedade civil devera conter elementos que permitam ao gestor da
parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi executado
conforme pactuado, com a descricao pormenorizada das atividades
realizadas e a comprovag¢dao do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestagdo de contas. ”

Sendo assim, atesto como REGULAR a prestagdo de contas parcial referente ao
valor de R$ 3.725,55 ( trés mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e cinco centavos)
desta parceria com a ASSOCIACAO DE COOPERAGCAO E INTEGRAGAO DOS
PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - ACINPODE, diante da
documentacéo apresentada pela OSC, tendo respeitadas as exigéncias da Lei 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 23 de janeiro de 2023.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021 de 08/02/2021

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP;: 35930-027

Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTACAO CONCLUSIVA DA
PRESTA DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS

ORGANIZ/ GOES DA SOCIEDADE CIVIL

o) iPREFEI‘I‘O MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicbes
legais, corfferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 11’ Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada entre o
Municipio |e as Organizagbes da Sociedade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagdo de
contas, termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Parégrafo inico - A manifestagao conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:

| - Apresentagdio do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagio;

it - Homologagdo do Relatdrio Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comiss@o de
Monitorgmenb e Avaliagdo do MROSC;

Il - Emisséio do Parecer Técnico de andlise de prestagéo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicagéo.
Jo@o Monievade, em 20 de Outubro de 2023

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 80 vigésimo dia do més de Outubro de

I et >

2023.

| Gentil Bicalho
' de Governo

Rua Ger*ldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceiglio - JoSo Monlevade/ MG - CEP: 35830-027
' Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestag&o de contas composta de _&L folhas, incluindo
esta, referente a prestagdo de contas do saldo remanescente no valor de
R$ 2.744,55 ( dois mil, setecentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e cinco
centavos) e repasse da 52 parcela no valor de R$ 981,00 ( novecentos e oitenta e
um reais), totalizando o valor de R$ 3.725,55 ( trés mil, setecentos e vinte e cinco
reais e cinquenta e cinco centavos) do TERMO DE COLABORAGAO N° 04/2023 -
ACINPODE, cujo objeto é a “ Transferéncia de recurso financeiro oriundo do Fundo
Nacional de Assisténcia Social- FNAS para atendimento integral as pessoas com
deficiéncia e suas familias, na modalidade de Prote¢do Social Especial de Média
Complexidade, conforme o Sistema Unico de Assisténcia Social- SUAS’, para
analise e manifestagéo conclusiva da Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
conforme Art.1°, da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jo&o Monlevade, 23 de janeiro de 2024.

»

Pauliana Carla N.S. Sil
M;t.: _19297 - Setor de Parcerac
Wnicipio de Jozo Monlevade
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE COOPERAGAO E INTEGRAGAO DOS PORTADORES DE
DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - ACINPODE.

Trata-se o presente documento de manifestagédo conclusiva sobre a Prestagdo de Contas
da Parcial - saldo remanescente no valor de R$ 2.744,55 ( dois mil, setecentos e
quarenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos) e repasse da 5% parcela no
valor de R$ 981,00 ( novecentos e oitenta e um reais), totalizando o valor de
R$ 3.725,55 ( trés mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e cinco centavos)
referente ao Termo de Colaboragdo N° 04/2023, formalizado entre o municipio de Jodo
Monlevade e a ASSOCIACAO DE COOPERACAO E INTEGRACAO DOS PORTADORES
DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - ACINPODE.

Apbs analise da documentagdo apresentada, da manifestacdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de anélise de Prestagdo de Contas emitido
pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, § unico a Art. 69, §
5° da Lei Federal n® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n°
112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO da Prestagdo de Contas da Parcial - saldo
remanescente no valor de R$ 2.744,55 ( dois mil, setecentos e quarenta e quatro reais
e cinquenta e cinco centavos) e repasse da 5° parcela no valor de R$ 981,00
( novecentos e oitenta e um reais), totalizando o valor de R$ 3.725,55 ( trés mil,
setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e cinco centavos) a que se refere o Termo
de Colaboragédo n® 04/2023, haja vista que o objetivo e as metas foram alcancados e que a

parceria gerou beneficio e impacto social esperado, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, &3 de janeiro de 2024

Nosied 5. Mo

Marinete da Silva Morais
Secretaria Municipal de Assisténcia Social




